ความเป็นอิสระของผู้พิพากษาควรได้รับการรับรองโดยบทบัญญัติรัฐธรรมนูญและโดยกฎหมายเพื่อเป็นหลักประกันความยุติธรรมในศาลอันเป็นที่พึงสุทธทัยของประชาชนว่าการพิจารณาพิพากษาคดีของผู้พิพากษาจะไม่ถูกแทรกแซงจากฝ่ายบริหารหรือทางการเมือง ในการประชุมผู้พิพากษาแห่งทวีปอเมริกา ครั้งที่ ๑ ค.ศ. 1965 (พ.ศ. ๒๕๐๘) ณ เมืองซานฮวนบอดีสตา ประเทศเปอร์โตริโก ได้มีการประกาศอุดมการณ์ว่า “อำนาจตุลาการที่แข็งแกร่งและเป็นอิสระถือเป็นความจำเป็นขั้นมูลฐาน และเป็นรากฐานเพื่อการดำรงคงอยู่ของสังคมประชาธิปไตยซึ่งยอมรับนับถือในหลักนิติธรรม (The Rule of Law)

187 – 195 ประกอบ.

^{๑๖} ประทานพร ยอดปัญญา, “เงินเดือนกับความเป็นอิสระของตุลาการ” (งานวิจัยส่วนบุคคล สถาบันพัฒนาข้าราชการฝ่ายตุลาการ สำนักงานส่งเสริมงานตุลาการ กระทรวงยุติธรรม, ๒๕๓๖), หน้า ๑๐.

การปฏิบัติต่อผู้กระทำความผิด ที่เมืองมิลาน ประเทศอิตาลี ระหว่างวันที่ ๒๖ สิงหาคม ๑๙๘๕ ถึงวันที่ ๖ กันยายน ๑๙๘๕ (พ.ศ. ๒๕๒๘) จึงได้กำหนดมาตรฐานความเป็นอิสระของผู้พิพากษาไว้ เพื่อให้ประเทศสมาชิกถือปฏิบัติอย่างเสมอภาคเท่าเทียมกันทั่วโลก^{๒๐} ดังนี้

ความเป็นอิสระของผู้พิพากษา

๑. ความเป็นอิสระของผู้พิพากษาจะต้องได้รับการประกันจากรัฐและได้รับการบัญญัติไว้ในรัฐธรรมนูญหรือกฎหมายของรัฐนั้น ๆ และเป็นหน้าที่ของรัฐบาลทุกประเทศและสถาบันอื่น ๆ ที่จะเคารพในความเป็นอิสระของผู้พิพากษา

และมีนักเรียนไทยหลายคนที่เป็นราษฎรสามัญได้ทุนเล่าเรียนหลวงไปศึกษาจนสำเร็จวิชากฎหมายจากประเทศอังกฤษ เช่น พระยานเรนดิปัญญากิจ (ลัด เศรษฐบุตร) ได้รับปริญญาตรีจากมหาวิทยาลัยเคมบริดจ์ และเป็นเนติบัณฑิตอังกฤษ

^{๔๕} เดิมยังไม่มีโรงเรียนกฎหมายในประเทศไทย เมื่อ ร.ศ. ๑๑๑ (พ.ศ. ๒๔๓๕) เจ้าพระยาอภัยราชา-สยามานุถกกิจ (นายโรแลง ชัคแมงส์ - Monsier Gustav Rolin Jacquemys) ที่ปรึกษาราชการแผ่นดิน ซึ่งเป็นศาสตราจารย์ทางกฎหมายชาวเบลเยียม ได้กราบบังคมทูลถวายความเห็นต่อพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวว่าสมควรปลูกฝังวิชากฎหมายเพื่อจัดระบบกฎหมายและการศาลให้เข้ารูปเข้ารอยดีขึ้น แต่ขณะนั้นโรงเรียนกฎหมายยังไม่มี ต่อมาเมื่อปลาย ร.ศ. ๑๑๔ (พ.ศ. ๒๔๓๘) พระองค์ทรงมีพระราชกระแสในเรื่องนี้กับขุนหลวงพระยาไกรสี (เปล่ง เวภาระ) ขุนหลวงพระยาไกรสีจึงได้กราบบังคมทูลว่าจำเป็นต้องตั้งโรงเรียนกฎหมายขึ้น หลังจากนั้นขุนหลวงพระยาไกรสีได้ร่างพระราชบัญญัติจัดการเรียนกฎหมายขึ้นทูลเกล้าฯ ถวาย อย่างไรก็ตามยังมิได้มีการสถาปนาโรงเรียนกฎหมายขึ้น จนกระทั่งพระเจ้าลูกยาเธอ พระองค์เจ้ารพีพัฒนศักดิ์เสด็จกลับมาประเทศไทยหลังจากสำเร็จการศึกษาวิชากฎหมายจากประเทศอังกฤษเมื่อ ร.ศ. ๑๑๕ (พ.ศ. ๒๔๓๙) และเมื่อได้ดำรงตำแหน่งเสนาบดีกระทรวงยุติธรรมแล้ว ในปี ร.ศ. ๑๑๖ (พ.ศ. ๒๔๔๐) พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวจึงทรงมอบหมายให้การจัดการโรงเรียนกฎหมายเป็นพระภารกิจของพระองค์ท่าน.

พระยาเทพวิฑูรพหุศรดาบตี (บุญช่วย วณิกกุล) เป็นเนติบัณฑิตอังกฤษจากสำนักเกรย์สอินน์ (Gray's Inn)

“ประกาศตั้งกระทรวงยุติธรรม,” ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๘ แผ่นที่ ๒, ๑๐ เมษายน ร.ศ. ๑๑๑ หน้า ๘.

^{๖๔} นอกจากนี้ รัฐประศาสนโนบายในด้านความเป็นอิสระของอำนาจตุลาการของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ยังจะเห็นได้จาก คำจารึกในหิรัญบัตรที่บรรจุหีบสังกะสีสอดอยู่ในศิลาฤกษ์ของอาคารศาลสถิตย์ยุติธรรม (ศาลแพ่งหลังเดิม) [คำจารึกใน ร.ศ. ๑๐๐ (พ.ศ. ๒๔๒๔)] ซึ่งมีข้อความตอนหนึ่งว่า “...ทรงพระราชดำริเห็นว่าในการทั้งปวงเหล่านี้ การยุติธรรมอันเดียวเป็นการที่สำคัญยิ่งใหญ่ เป็น การชำระตัดสินความทุกโรงเรียน เป็นเครื่องประกอบรักษาให้ความยุติธรรมเป็นไป ถ้าจัดได้ดีขึ้นเพียงใด ประโยชน์ความสุขของราษฎรก็จะเจริญยิ่งขึ้นเท่านั้น

(ต่อมาภายหลังได้ทรงเลื่อนพระยศเป็นกรมหมื่นราชบุรีดิเรกฤทธิ์ และกรมหลวงราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ตามลำดับ) เสนาบดีกระทรวงยุติธรรมพระองค์ที่สาม ตัวอย่างเช่น การจัดระบบการบังคับคดีและการลงโทษให้สอดคล้องกับหลักความยุติธรรมและหลักมนุษยชน โดยเริ่มจากพระราชบัญญัติสำหรับศาลโปริสภา ลงวันที่ ๒๕ ธันวาคม ร.ศ. ๑๑๓ (พ.ศ. ๒๔๓๘) และต่อมาได้มีพระบรมราชโองการ ลงวันที่ ๑๓ มกราคม ร.ศ. ๑๑๔ (พ.ศ. ๒๔๓๙) ให้เปลี่ยนโทษเขียนและทวนเป็นการจำขังโดยประกาศใช้ทั่วไปในศาลชั้นสูงทั้งปวง ไม่จำกัดเฉพาะศาลโปริสภาอีกต่อไป [สามารถอ่านรายละเอียดเพิ่มเติมได้จากบทความเรื่อง ศาลโปริสภา กรณีตัวอย่างของการจัดการก้าวก้าวอำนาจตุลาการของฝ่ายบริหารในสมัยพระพุทธเจ้าหลวง โดย “ตราฐหญิง” ในคอลัมน์ สรรพามาเล่า..... อดีต **ตุลาการ ๔๔** (ตุลาคม – ธันวาคม ๒๕๔๐) ๔: ๑๑๘ – ๑๒๐ ตามภาคผนวก หมายเลข ๒] การจัดตั้งโรงเรียนกฎหมายอันเนื่องมาจากความจำเป็นในการสร้างกำลังคนรุ่นใหม่ขึ้นใช้ในราชการศาลและกระทรวงยุติธรรมเพื่อให้รับกับระบบศาลแบบใหม่ภายหลังการปฏิรูป^{๑๐} ในระยะแรกตั้ง

^{๑๐} สามารถศึกษารายละเอียดอย่างสมบูรณ์ได้จาก ตอนที่ ๓ การศึกษากฎหมายในประเทศไทยตั้งแต่การ

เมื่อ ร.ศ. ๑๑๕ (พ.ศ. ๒๔๔๐) อยู่ในฐานะเป็น โรงเรียนกฎหมายในพระองค์ของพระเจ้าลูกยาเธอ พระองค์เจ้ารพีพัฒนศักดิ์ เสนาบดีกระทรวงยุติธรรมในขณะนั้น ต่อมาเมื่อ ร.ศ. ๑๒๕ (พ.ศ. ๒๔๕๔) พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ยกขึ้นเป็นโรงเรียนหลวงในกระทรวงยุติธรรม หลังจากเปลี่ยนแปลงการปกครองเป็นระบอบประชาธิปไตยแล้ว การยุบโรงเรียนกฎหมายจึงเกิดขึ้นใน พ.ศ.

จากกัน เป็นเหตุผลหลัก ๒ ประการ ที่ทำให้ต้องปฏิรูประบบศาลไทยและการยุติธรรมใหม่หมดทั้ง ระบบ พระราชปรารภในคำจารึกของหิรัญบัตรที่บรรจุหีบสังกะสีสอดอยู่ในศิลาปฐมฤกษ์ของ อาคารศาลสถิตย์ยุติธรรม (อาคารศาลแพ่งหลังเดิม) เมื่อ ร.ศ. ๑๐๐ (พ.ศ. ๒๔๒๔) เป็นเครื่องแสดง ให้เห็นว่าความเป็นอิสระของอำนาจตุลาการเป็นรัฐประศาสน์นโยบายที่สำคัญในการปฏิรูปศาลไทย และการยุติธรรมในสมัยนั้น^{๓๔} ต่อมาเมื่อมีประกาศตั้งกระทรวงยุติธรรม ร.ศ. ๑๑๐ (พ.ศ. ๒๔๓๔) เจตนารมณ์ของกฎหมายที่แฝงอยู่ในประกาศดังกล่าวเป็นหลักการใหม่ที่เพิ่งเกิดขึ้นในระบบศาล และการยุติธรรมของไทย คือ การเปลี่ยนแนวคิดจากการให้ศาลที่สังกัดอยู่กับฝ่ายบริหารแบบเดิมมา เป็นให้มีอำนาจอิสระในการพิจารณาพิพากษา^{๓๕} หลังจากนั้นเมื่อพระเจ้าลูกยาเธอ พระองค์เจ้า รพีพัฒนศักดิ์ทรงดำรงตำแหน่งเสนาบดีกระทรวงยุติธรรมราว ร.ศ. ๑๑๕ (พ.ศ. ๒๔๓๙) พระองค์ ท่านทรงเพียรพยายามที่จะกอบกู้เกียรติศักดิ์ของตุลาการจากสภาพที่ตกต่ำ^{๓๖} ให้สูงขึ้นเป็นที่ยอมรับ และศรัทธาของประชาชน และต่อมาวิชาชีพตุลาการก็ได้รับการปลุกฝังยกย่องว่าเป็นวิชาชีพทรง เกียรติและน่าเชื่อถือแตกต่างจากในอดีตที่ผ่านมา [สามารถอ่านรายละเอียดเพิ่มเติมได้จากบทความ

โดยกรมหมื่นราชบุรีดิเรกฤทธิ์ต้องการที่จะเป็นหัวหน้าผู้พิพากษาทั้งปวง*”^{๙๕} ต่อมาเมื่อวันที่ ๒๐ เมษายน ร.ศ. ๑๒๕ กรมหมื่นราชบุรีดิเรกฤทธิ์ทำหนังสือกราบบังคมทูลลาออกจากตำแหน่งเสนาบดี แต่มิได้ทรงมีพระบรมราชานุญาต หลังจากนั้นใน ร.ศ. ๑๓๑ (พ.ศ. ๒๔๕๕) พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงออกประกาศจัดระเบียบราชการกระทรวงยุติธรรม ร.ศ. ๑๓๑ โดยแยกอำนาจตุลาการออกจากเสนาบดีกระทรวงยุติธรรม ซึ่งถือได้ว่าอำนาจตุลาการเป็นอิสระจากฝ่ายบริหารอย่างแท้จริงเป็นครั้งแรก^{๙๖} อย่างไรก็ตาม ในปี ๒๔๖๑ รัชสมัยพระบาทสมเด็จพระปกเกล้าเจ้าอยู่หัว

มิให้เกี่ยวในราชการอื่น ๆ ได้ ตัดเหตุที่
เป็นช่องของการที่ไม่เป็นธรรม แลเพิ่มเติมเปิดช่องโอกาสของการที่จะให้เจริญในทางยุติธรรมทุก
อย่างทีคิดเห็นได้ ฯลฯ”

หลังจากที่พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงมีพระราชปรารภดังกล่าวแล้ว
ประมาณ ๑๐ ปี คือ ในวันที่ ๒๕ มีนาคม ๒๔๓๔ (ร.ศ. ๑๑๐) พระองค์ทรงมีพระบรมราชโองการ
ประกาศตั้งกระทรวงยุติธรรมขึ้น เพื่อรวบรวมศาลที่กระจัดกระจายอยู่ตามกระทรวงทบวงกรม
ต่าง ๆ เข้ามารวมไว้ในกระทรวงยุติธรรมเพียงแห่งเดียว

ภาคผนวก หมายเลข ๒

ศาลโปริสภา

กรณีตัวอย่างของการจัดการก้าวก้าวอำนาจตุลาการของฝ่ายบริหารใน สมัยพระพุทธเจ้าหลวง*

“ตราฐุหญิง”

* จากคอลัมน์ สรรพหามาเล่า.....อดีต ใน ดุลพาห ๔๔ (ตุลาคม - ธันวาคม ๒๕๔๐) ๔ : ๑๑๘ - ๑๒๐.

บังคับของพระยาโชฎีกกราชเศรษฐี ให้มาอยู่กับกรมพระนครบาล กรมพระนครบาลจึงมีอำนาจชำระความได้อย่างเดิม

เมื่อมีการประกาศตั้งกระทรวงยุติธรรมใน ร.ศ. ๑๑๐ (พ.ศ. ๒๔๓๔) ได้โอนศาลกรมพระนครบาลและศาลอาญานอกมาเป็นศาลพระราชอาญาในสังกัดกระทรวงยุติธรรม แต่ภายหลังตั้งกระทรวงยุติธรรมได้เพียง ๑ ปี คือ เมื่อ ร.ศ. ๑๑๑ (พ.ศ. ๒๔๓๕) ได้มีพระบรมราชโองการประกาศเกี่ยวกับขอบเขตอำนาจของศาลกองตระเวนในกรมพระนครบาลว่า มีอำนาจพิพากษาโทษเขียนไม่เกิน ๕๐ ที่ จำตารางไม่เกิน ๖ เดือน หรือปรับไม่เกิน ๒ ชั่ง กล่าวคือ มีอำนาจชำระความเล็ก ๆ น้อย ๆ ทั้งนี้ เนื่องจากมีการแก่งแย่งอำนาจศาลกันระหว่างกระทรวงยุติธรรมและกรมพระนครบาล แต่อย่างไรก็ตาม ในสมัยนั้นยังมิได้เริ่มต้นการปฏิรูปกฎหมาย เพราะการปฏิรูปกฎหมายเริ่มต้นอย่างจริงจังเมื่อ ร.ศ. ๑๑๖ (พ.ศ. ๒๔๔๐) กฎหมายในสมัยนั้นไม่มีการแบ่งลักษณะความผิดเป็นแพ่งและอาญาเหมือนกฎหมายในประเทศตะวันตก แต่ยังคงใช้กฎหมายตราสามดวงเป็นสำคัญ เมื่อประกาศดังกล่าวแบ่งอำนาจศาลทั้งสองตามความหนักเบาของโทษ แต่ในขณะนั้นยังไม่มีกฎหมายลักษณะอาญาบัญญัติลักษณะความผิดชัดเจนเหมือนในประมวลกฎหมายอาญาปัจจุบัน ย่อมเป็นโอกาสของศาลกองตระเวนที่จะแย่งอำนาจศาลจากศาลพระราชอาญามาพิจารณาเองเสียหมด เพราะกรมพระนครบาลมีอำนาจจับโจรผู้ร้าย เมื่อโจรผู้ร้ายมาถึงมือก่อน ก็อย่าเขียนเกิน ๕๐ ที่ หรือจำตารางเกิน ๖ เดือน อำนาจชำระความก็จะอยู่กับศาลกองตระเวน ดังนั้น ปัญหาการแก่งแย่งอำนาจศาลจึงยังไม่มีทางหมดไป และได้ก่อความยุ่งยากให้แก่ระบบศาลไทยที่กำลังอยู่ในระหว่างการปฏิรูป เพื่อแก้ปัญหาดังกล่าว จึงได้มีพระราชบัญญัติตั้งศาลโปริสภาเป็นศาลกองตระเวนสำหรับกรุงเทพมหานคร ร.ศ. ๑๑๑ เพื่อยกศาลกองตระเวนในสังกัดกรมพระนครบาลอันเป็นฝ่ายบริหารมาเป็นศาลโปริสภาในสังกัดกระทรวงยุติธรรมเมื่อต้นปี ร.ศ. ๑๑๒ (พ.ศ. ๒๔๓๖) ซึ่งมีข้อความในพระราชบัญญัติในบัดจุบัน เล่ม ๑ เป็นพยานหลักฐาน ดังนี้ “จึงไม่เป็นการพลาดว่า เมื่อปลายปี ๑๑๑ นั้นเองได้มีพระราชบัญญัติยกเลิกอำนาจกรมพระนครบาลฝ่ายตุลาการเสียทีเดียว โดยตั้งศาลที่ในครั้งนี้เรียกว่าศาลโปริสภา ให้ขึ้นอยู่ในกระทรวงยุติธรรม เปนอันแยกย้ายอำนาจตุลาการจากรัฐราชการสำเร็จไปได้ครั้งแรกในเมืองไทย คือ รัฐบาลกตกระทรวงนครบาลลงครั้งที่ ๓ ตามที่มีลายลักษณ์อักษรประกาศเปนพะยาน”

วันที่ ๑๘ กุมภาพันธ์ ศก ๑๒๐

รพีพัฒนศักดิ์

หลวงบริรักษ์จรรยาวัตร

หลวงอภิบาลประเพณี

หลังจากที่พระเจ้าลูกยาเธอ พระองค์เจ้ารพีพัฒนศักดิ์ พระโอรสองค์ที่ ๑๔ ของ พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ทรงสำเร็จการศึกษาวิชากฎหมายจาก Christ Church College แห่ง Oxford University เมื่อ ร.ศ. ๑๑๕ (พ.ศ. ๒๔๓๙) พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้า เจ้าอยู่หัวทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้พระองค์ท่านเข้าฝึกหัดราชการในกรมราชเลขาการ พระองค์จึงทรงใช้เวลาช่วงนี้เริ่มศึกษากฎหมายไทยอย่างจริงจัง

เมื่อวันที่ ๒๑ กันยายน ร.ศ. ๑๑๕ พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงพระกรุณา โปรดเกล้าฯ ตั้งพระองค์เจ้ารพีพัฒนศักดิ์ ขุนหลวงพระยาไกรสีฯ และนายอาร์ เจ.

๑๑๕ เป็นต้นมา จึงได้รวบรวมศาลหัวเมืองต่าง ๆ ที่สังกัดกระทรวงอื่นมารวมอยู่
ในกระทรวงยุติธรรมเป็นลำดับตลอดมา ต่อมาในวันที่ ๓ มีนาคม ร.ศ. ๑๑๕ ได้ทรงพระกรุณา
โปรดเกล้าฯ ประกาศตั้งพระองค์เจ้ารพีพัฒนศักดิ์เป็นเสนาบดีกระทรวงยุติธรรม พระองค์ท่านทรง
มีบทบาทสำคัญในการปฏิรูประบบกฎหมายและการศาลไทยเป็นอย่างมาก หลังจากนั้นในปี ร.ศ.
๑๑๖ (พ.ศ. ๒๔๔๐) พระองค์ท่านทรงได้รับการสถาปนาพระยศเป็นกรมหมื่นราชบุรีดิเรกฤทธิ์ และ
ในเวลาต่อมาที่ทรงดำรงพระยศเป็นกรมหลวงราชบุรีดิเรกฤทธิ์

จากรายงานของข้าหลวงพิเศษสำหรับจัดการศาลยุติธรรมในหัวเมือง ร.ศ.

^๓ ดู ธานีรัตน์ กรีวิเชียร, การปฏิรูประบบกฎหมายและการศาลในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระ
จุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว พระปิยมหาราช พิมพ์ในโอกาสครบ ๑๐๐ ปี นับแต่พระบาทสมเด็จพระ
เจ้าอยู่หัวครองราชย์ ๑ ตุลาคม ๒๕๑๑ (พระนคร : โรงพิมพ์สำนักทำเนียบนายกรัฐมนตรี, ๒๕๑๑), หน้า ๕๒ –
๕๕ ประกอบ.

กระทรวงยุติธรรมแล้ว ในปี ร.ศ. ๑๑๖ (พ.ศ. ๒๔๔๐) พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวจึงทรงมอบหมายให้เป็นการกิจของพระองค์ท่าน ในตอนแรกทรงสอนด้วยพระองค์เองแก่บรรดาผู้พิพากษาทั้งเก่าและใหม่

“ประกาศตั้งกระทรวงยุติธรรม,” **ราชกิจจานุเบกษา** เล่ม ๕ แผ่นที่ ๒, ๑๐ เมษายน ร.ศ. ๑๑๑ หน้า ๕.

^๒ นอกจากนี้ รัฐประศาสนโนบายในด้านความเป็นอิสระของอำนาจตุลาการของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ยังจะเห็นได้จาก คำจารึกในหิรัญบัฏที่บรรจุหีบสังกะสีสอดอยู่ในศิลาฤกษ์ของอาคารศาลแพ่งหลังเดิม [คำจารึกใน ร.ศ. ๑๐๐ (พ.ศ. ๒๔๒๔)] ซึ่งมีข้อความตอนหนึ่งว่า “...ทรงพระราชดำริเห็นว่าในการทั้งปวงเหล่านี้ การยุติธรรมอันเดียวเป็นการที่สำคัญยิ่งใหญ เป็น ^{หลัก} _{ประธาน} } การชำระตัดสินความทุกโรงเรียน เป็นเครื่องประคองรักษาให้ความยุติธรรมเป็นไป ถ้าจัดได้ดีขึ้นเพียงใด ประโยชน์ความสุขของราษฎรก็จะเจริญยิ่งขึ้นเท่านั้น

จึงได้พยายามค้นหาและสอบถามผู้มีความรู้ทางสาขาประวัติศาสตร์ ตลอดจนบังคับให้เพื่อน ๆ ที่จบปริญญาโททางสาขาประวัติศาสตร์ไปค้นคว้าให้ ในที่สุด “ตราฐหญิง” ได้อ่านพบข้อความตอนหนึ่งในบทที่ ๒๑ หน้า ๒๕๑ ของหนังสือเรื่อง ชีวิตเหมือนฝัน โดยคุณหญิงมณี สิริวรสาร ซึ่งได้เล่าถึงเหตุการณ์หนึ่งเมื่อราว ค.ศ. ๑๙๓๘ (พ.ศ. ๒๔๘๑) หลังจากที่พระบาทสมเด็จพระปกเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงสละราชสมบัติ

พระราชพิธีจึงสืบด้วยกฎหมายอย่างธรรมเนียมในประเทศที่ใหญ่ทั้งปวง ที่ในทุกวันนี้ ภาษารากฎกันว่า ราษฎรได้ความสุขเป็นอย่างยิ่งนั้น ๆ โดยละเอียดตลอดแล้ว ทรงพระราชดำริเห็นว่า การอย่างธรรมเนียมพิจารณาตัดสินความ มากมายหลายศาล หลายกระทรวง